湖南省妇女联合会文件
湘妇字〔2010〕8号

关于开展“书香家庭”评选表彰活动的

通  知

各市州妇联、省直妇工委：

　　根据中共湖南省委办公厅、省人民政府办公厅《关于开展“三湘读书月”活动的通知》精神，为大力推动“全民阅读进家庭”系列主题活动，引导全省家庭成员形成爱读书、共读书、读好书的时代风尚，在传承湖湘文化、构建和谐湖南中发挥积极作用，经研究决定，在全省开展“书香家庭”评选表彰活动。现将有关事项通知如下：

　   一、活动主题

　　书香飘万家

　　二、活动时间

　　2010年2月—11月

　　三、评选范围
　　全省城乡广大家庭

　　四、评选标准

　　1、有浓郁的阅读氛围。家庭藏书丰富，每年有一定资金用于购书、订阅报刊杂志或参加培训；有科学的读书计划，家庭成员通过各种方式进行阅读，相互促进，共同提高；有必备的学习场所，城镇家庭开通宽带网络。

　　2、有丰富的阅读实践。家庭成员有固定的阅读时间，积极参加图书借阅、读书交流、专题讲座等活动；善于利用现代传媒和网络通道接受信息，进行学习，积极参与由省文明办、省妇联、省文化厅、中国电信湖南分公司等部门联合开展的“千万家庭文明上网”活动。

　　3、有显著的阅读成效。家庭成员学以致用、学有所长，在社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设等方面明显提升；在学业创优、事业创新、就业创业等方面取得显著成效，并有一定示范带头作用。

五、具体要求

1、广泛发动。要发挥妇联所属宣传阵地和主流新闻媒体的作用，通过专题访谈、典型报道等形式，引导广大家庭成员积极参与评选表彰活动，在全社会营造“人人读书，家家学习”的书香氛围。要整合各方资源，争取文明办、广电局等有关部门的支持，扩大活动覆盖面和影响力。
2、创新形式。要制定切实可行、操作性强的评选表彰办法，评选推荐可采取个人自荐、组织推荐、评委会审定，也可采取网络投票推荐等方式。要把书香家庭评选与学习型家庭创建等工作相结合，把评选表彰活动作为推进精神文明建设的有效载体，倡导科学、文明、健康的生活方式，提高家庭成员素质。

3、注重实效。各级妇联都要层层开展评比表彰活动，并确保活动使群众满意，让群众高兴，取得实际效果。省妇联将适时开展家庭读书特色活动，同时评选出湖南省“书香家庭”10户，参加省“三湘读书月”活动领导小组的表彰大会。

湖 南 省 妇 联

                                 2010年2月10日

主题词:书香家庭   评选表彰  通知
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
报：省“三湘读书月”活动领导小组  全国妇联宣传部

送：省文明办   省广电局  湖南日报社   中国电信湖南分公司
发：各市州妇联  省直妇工委
─────────────────────────────────────────────────────────────────────────
湖南省妇联办公室　　　　　　　　　　  2010年2月10日印发

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━                  （共印50份）
PAGE
1